
5Otrdiena, 13. jūnijs, 2023.

Bija jābūt uzkrātiem tau-
kiem. Tiesa, Krievijas–Uk-
rainas kara dēļ debesīs sa-
skrēja minerālmēslu cenas 
un daļa zemnieku ir ekono-
mējuši uz minerālmēsliem, 
tāpēc augiem tagad grūtāk 
cīnīties ar sausumu. Tajā 
pašā laikā labības cenas pa-
saulē krītas, jo krievi trešās 
pasaules valstīm var atļau-
ties savu labību pārdot lētāk 
nekā citi. Gads nebūs viegls, 
tas ir skaidrs, bet kārtīgs 
saimnieks nedzīvo vienai 
dienai – arī sēklu gādā ga-
dam uz priekšu," saka zem-
nieks Sandris Bēča, kura va-
dītā kooperatīvā sabiedrī-
ba "Durbes grauds" apvieno 
210 zemnieku saimniecības 
ar aptuveni 30 000 hektā-
riem.

Arī pašam S. Bēčam no 
diviem smilšainiem lau-
kiem ziemas kviešu raža bū-
šot labi ja 30% no ideālās. 
Savu slikto iespaidu bez sal-

nām un sausuma atstājusi 
arī nestabilā ziema, kā arī 
modernās bezaršanas un pa-
vasara aršanas tehnoloģi-
jas. Ražas apjomu un kvali-
tāti vēl precīzi aprēķināt ne-
varot. Ja tuvākajā laikā uz-
līšot, vēl varot būt kaut cik 
labi, ja nelīs nemaz, tad gan 
būšot slikti.

Augi neiznīkst
Dunalkas pagasta zem-

nieku saimniecība "Turai-
da" ar saviem 2,4 hektāriem 
zemes ir mazākā bioloģiskā 
saimniecība Latvijā. Ziedu 
tējas un biškopība tās pama-
tā. Liekas, kas tik mazu pa-
darīšanu ko nepasargāt no 
nelaimēm, bet... Bites aizli-
do un vairs neatgriežas, jo, 
visticamāk, savā ceļā sa-
stapušas pesticīdus un ci-
tas indes. Tāpat sals aizne-
sis trauslo gurķu un kabaču 
dvēselītes, un arī 2,4 hektā-
ri zemnieku pārim labākajos 

gados Zigrīdai un Andrim 
Mantejiem nav īsti salaistā-
mi. Viņi pēc tā arī netiecas. 

"Protams, cik varam, tik 
laistām un cīnāmies. Bet pa-
ēduši esam un būsim. Ir lie-
lākas problēmas dzīvē, par 
ko uztraukties, – lai nebūtu 
kara. Jā, zāle izdeg, bet uzlīs 
un atkal būs labi," man saka 
saimniece Zigrīda Manteja.

Tējas tiek gatavotas no 
salvijas, lavandas, mārsi-
la, kumelītes, vīgriezes, arī 
liepziediem, upenēm un 
avenēm. Starp citu, lavan-
dām pat patīkot sausums 
un karstums, tāpat novāktie 
augi arī lieliski žūst šādā lai-
kā. Protams, aug sīkāki.

"Augi, sevišķi dabiskās 
pļavās, ir pielāgojušies sau-
sumam. Virs zemes mazi un 
sakaltuši, bet zemē saknītes 
rosās un iet tik uz priekšu. 
Šogad būs mazāk, bet nā-
kamgad augs ar uzviju," no-
vērojusi Z. Manteja.

LATVIJĀ

Vienīgais, ko vēlētos no valsts:  
lai dažādu dienestu kontrolieri  

būtu šogad izprotoši pret lauksaimniekiem, 
nekasītos par formālām lietām, jo nervi  
jau tā visiem uzvilkti.

Kooperatīvās 
sabiedrības 
"Durbes grauds" 
vadītājs Sandris 
Bēča: "Gads ne-
būs viegls, tas ir 
skaidrs, bet kār-
tīgs saimnieks 
nedzīvo vienai 
dienai – jābūt 
uzkrātiem tau-
kiem."

Dunalkas pagasta zemnieku saimniecības "Turaida" saimniece Zigrīda Manteja stāsta, 
ka zāļu saknītes pat lielā sausumā lien tālāk un dzīvo. Ja arī šogad zālītes būs mazāk, 
tad nākamgad augs ar vēl lielāku sparu. 

Vakar Dailes teātrī teātra 
sabiedrība un citi ļaudis atva-
dījās no mūžībā aizgājušās 
aktrises Lilitas Ozoliņas. 
1947. gada 19. novembrī dzi-
musī Lilita Ozoliņa mira šā 
gada 5.  jūnijā. Dailes teātrī 
aktrise strādāja kopš 1966. 

gada. Lilita Ozoliņa Dailes te-
ātra pēdējās sezonās atainoja 
Henrietu Iskariotu komēdijā 
"Pusnakts šovs ar Jūdu Iska-
riotu" un Florianu Zelleru 
lugā "Māte". L.  Ozoliņa vai-
rākkārt saņēmusi "Spēlmaņu 
nakts" nominācijas, kā arī 

balvu "Labākā aktrise", 2009. 
gadā saņēmusi ceturtās šķiras 
Triju Zvaigžņu ordeni, bet 
2017. gadā nominēta "Lielā 
Kristapa" kategorijā "Labākā 
aktrise otrā plāna lomā" par 
Sievieti izsūtījumā filmā "Me-
lānijas hronika".  LA

Vakar Vērmanes dārzā 
tika atklāta Rīgas vasa-
ras kultūras programma. 
Pasākumiem kopā plā-
nots tērēt 1 633 000 eiro.

Visas vasaras garumā, sā-
kot ar ielīgošanas pasāku-
miem un Līgo svētkiem, tur-
pinot ar XXVII Vispārējiem 
latviešu dziesmu un XVII 
deju svētkiem un pilsētas 
dzimšanas dienu Rīgas apkai-
mēs, notiks apkaimju svētki, 
koncerti, radošas un sportis-
kas aktivitātes pilsētas par-
kos, kā arī daudzveidīgi laik-
metīgās kultūras pasākumi.

Ielīgošanas pasāku-
mi galvaspilsētā notiks no 
15.  jūnija līdz 22.  jūnijam. 
22. jūnijā tradicionāli Doma 
laukumā rīdzinieki un pil-
sētas viesi aicināti apmek-
lēt "Zāļu tirgu". Līgo vakarā, 
23. jūnijā, no plkst. 20 rīdzi-

nieki un pilsētas viesi tiks 
gaidīti trīs svētku svinēša-
nas vietās – Mežaparka Za-
ļajā teātrī pasākumā "Rīgas 
zaļumballe", "Līgo Rīga Grī-
ziņkalnā!" un Dzegužkalnā, 
kur ik gadu gaidīti tie jāņu-
bērni, kas svētkus vēlas svi-
nēt tradicionālā noskaņā  – 
ar aplīgošanos, postfolkoras 
grupas "Iļģi" uzstāšanos.

Dziesmu un deju svēt-
ku laikā, 8. un 9.  jūlijā, as-
toņās Rīgas apkaimēs Straz-
dumuižas parkā, Nordeķu 
parkā, Latgales parkā, Arkā-
dijas parkā, Kultūras un at-
pūtas centra "Imanta" terito-
rijā, Pļavnieku birzī, Čiekur-
kalna bibliotēkas teritorijā 
un Bolderājas Mūzikas un 
mākslas skolas dārzā tiks or-
ganizēta deju lieluzveduma 
"Mūžīgais dzinējs" un noslē-
guma koncerta "Kopā aug
šup" publiskā skatīšanās.

Esplanādē pie Mākslas 
muzeja no 7. līdz 9. jūlijam 
svētku dalībniekus un viesus 
priecēs Svētku restorāns un 
iespēja baudīt deju lieluzve-
dumu un noslēguma koncer-
tu uz lielā ekrāna.

Apkaimju svētki notiks 
no 22. jūlija līdz 26. augus-
tam, to programmās tiks 
īpaši izcelta katras apkaimes 
kultūrvēsturiskā nozīmība.

Rīgas vasaras kultūras 
programmu papildinās arī 
laikmetīgās kultūras pasāku-
mi no 10.  jūlija līdz 31. au-
gustam, kurus organizē Rīgas 
nevalstiskās organizācijas.

Rīgas dzimšanas dienas 
svinības Vecrīgā šogad nori-
sināsies 19.  augustā. Plā-
nots, ka svētkus 18. augusta 
vakarā ieskandinās dronu 
šovs Lucavsalā, kuru varēs 
apmeklēt ikviens intere-
sents.  LETA | LA

Rīga svinēs vasaru

K A RĪN A S MIE Z Ā J A S FOTO

Pēdējā gaitā no Dailes teātra Lilitu Ozoliņu pavadīja piederīgie, aktieri, teātra darbinieki. 
Centrā: aktrise Indra Briķe.

Atvadās no Lilitas Ozoliņas


